Estado de Mato Grosso

^MuniV _ Câmara Municipal de Barra do Garças
Pãlácio Vereudor Dr. Dsrcy Gomes da Silva
==— REDAÇÃO

Ano 2019 —n

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.° 051, Liv. 025 FIs. 21 Em _17/05/2019.

às 16:35 hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação

□ Moção de
□ Emenda

N°. /2019

PROJETO DE LEI N.° 031/2019, DE 16 DE MAIO DE 2019.

90^^ Ò9
"Cria a Feira de Arte, Artesanato, Antigüidades e Cultura
em área específica do estacionamento do Parque das
Águas Quentes, no Município de Barra do Garças, e dá
outras providências."

à® 0,0^%"

o PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1- - Fica criada e passa a fazer parte do Calendário Oficial de
Eventos do Município de Barra do Garças a Feira de Arte, Artesanato, Antigüidades
e Cultura, em área específica do estacionamento do Parque das Águas Quentes.

Art. 2 - A Feira será organizada por meio de cadastro dos
expositores na Secretaria de Cultura Municipal.

Art. 3° - Caberá a Secretaria de Cultura normatizar e apresentar as
regras para inscrição e participação dos expositores na Feira.

Parágrafo único: só serão comercializados produtos artesanais, sendo
vedado venda de qualquer produto com característica exclusiva de industrialização.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
o  ''^'■'■®^«8«'-<:as.mt.leg.br-fb.coni/camarabarradogarcas

_. . Centro, Barra do Garças-MT CEP-78600 Onn
camara@barradogarcas.mt.leg.br/impre„sa@barradogarcas.mt.leg.br/ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

'0'

«  ■* í

?^-g' ^ 'le

■- ■§ -

Í 4- .. -^r

Câmara
Municipal ,1

BARRA iX) (iARCAS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes ^ com o povo
G«UoII>19/»2U

REDAÇÃO

Art. 4° - A Feira ocorrerá entre sexta-feira e domingo entre às 08:00 e
as 20:00, sendo que nos meses de dezembro, janeiro e julho poderá ocorrer
diariamente.

„  . Fls. 01
Continuação

Art. 5 - O espaço a ser utilizado pelos expositores será determinado
pela Secretaria de Cultura Municipal.

Art. 6 - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta dos expositores da Feira.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8- - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 16
de maio de 2019.

ALESSANDRO

Presidente da Coi

(Proll Alex)
VercatJor-PRB

DO NASCIMENTO

Turfemo, Sustentabilidade e Desportos

Dr. CLEBER EABIÃNO FERREIRA

VereVdor-DEM
Presiütnte da Cornissâo de Constituiçlo, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barrsdogarc.^s.mt.ítg.br - fb.com/camarabarriidogarcas

Rua Mato Grosso. N " 617, Centro, Barra do Ga rça.s - MT, CEP: 78600-000

amara@barradogarcas.mt..eg.br/imprensa@barradogarcas.mt.íeg.br/ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

C amara

Municipal

1V\RRA DO (ÍARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercv Gomes da Silva De máos dadas com o povo

REDAÇÃO

Continuação..
Fls. 02

TUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Nosso projeto tem como objetivo instituir e oficializar um
evento que tenha cunho comercial, mas acime de tudo, de incentivo à
arte e à cultura, através do artesanato e objetos antigos, em um local
turístico, por onde passa uma grande multidão de visitantes, e que além
da questão comercial, visa promover a interatividade entre as pessoas e o
fortalecimento das vivências e experiências culturais.

Eis o nosso pensamento.

Salvo melhor Juízo.

ALESSA /do nascimento
(Prof. ̂Vfex)
Vereador-PRB

Presidente da Comissão ae Turismo, Sustentabilidade e Desporto

Dr. CLEBER^ABiAnO FERREIRA
Vereador-DEM

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarca.s.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Ruí? Mato Grosso, N° 617. Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br/imprensa@barradogarras.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
■lwiliWi»Mltl»CT Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Câmara
PrtíSente

barradoqàKas.mt.jeg.br

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinárias não foram encontradas con-espondências sobre o tema do Projeto de Lei N°
031/2019 de autoria do vereador Alessandro Matos do Nascimento (Cria a Feira de Arte,
Artesanato, Antigüidades e Cultura em área específica do estacionamento do Parque das Águas
Quentes, no Município de Barra do Garças, é dá outras providências.).

Barra do Garças-MT. ] 6/05/2019

Kosim mbosd CoisesJiiBior
Auxiliar Administrativo

Matrícula; 331-PortlS/2018

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 647 6811
barradogarca.s,nu.Ieg.br - fb.com/camarainunicipalbarradogareas

Rua Mato (;ros.so, 617, Centro. Barra do Garças - MT, C EP: 78600-000
caniarabgifljginail.com iínprensa@barradogarcas.nit.leg.br / ouvidoria®barradogarcas.nit,leg.br

í Câmara ^
Mimifipal

Cam. Mun. 6. Garçaa

Fl3_£kLXü_

Estado de Mato Grosso | ' M
Câmara Municipal de Barra do Ga^^^J « iviuiucipai .Ir £ vav

Palácio VereadorDr. Dercy Gomes ^aMtfcaMtvmo

ASSESSORIA JLRÍDirA

Parecer n®: 054/2019

Al ri áe 16 de maio de 2019, de autoria do Vereador Ahssanko Matos do Nascimento - PRB e Outro, qm: "Dispõe sobre a criação de feira de
arte, artesanato, antigüidades e cultura em área especifica do estacionamento do parque das
Águas Quentes no Município de Barra do Garças. " "9

I - RELATÓRIO

V ■ rí A, 031/2019, de 16 de maio de 2019, de autoria do ^^reador Alessandro Matos do Nascimento, que; dispõe sobre a criação de feira de arte
^es^ato, ̂tiguidades e cultura em área especifica do estacionamento do parque das Águas
Quentes no Município de Barra do Garças. ^
02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que

"Nosso Projeto tem como objetivo instituir e oficializar um evento que
tenha cunho comercial, mas acima de tudo, de incentivo à arte e à
cultura, através do artesanato e objetos antigos, em um local turístico
por onde passa uma grande multidão de visitantes, e que além da
questão comercial, visa promover a interatividade entre as pessoas e o fortalecimento das vivências e experiências culturais. "

03 Já o projeto dispõe sobre a criação de feira de arte, artesanato, antigüidades e

Bai^^do GaTç^^'^^'' estacionamento do parque das Águas Quentes no Município de
04. É o relatório.

II - PARECER

05. A análise da validade ou não de um projeto de lei deve necessariamente nassar
por tres aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de

pelo poder legislativo, a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinária e por fim

aprovadoT^;':;'" p oauzir eíeitos no mundo jundico, respeitando os requisitos supra e não desresoeitmido

rs"Zdo^os*™" P--"- ̂ -fí- dos

Ltoe a maférii ^ '"discutível a competência do município para legislar matena, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competênL para legislar

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

n.. V, ,™''''^^'''=''®-'"* '®g-'"--fl' com/caniarabarradogarcas
pam j Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT CEP- 78600 000
ca.ara@barradogarcas.n,t..eg.br/imprensa@barradogarcas.n,t.Lg.br/o;vidonaX^^^^^^^

Estado de Mato Grosso

^Municipal^^P^ Câmara Municipal de Barra do Garças
Jllwiimintiflltaiiai Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva ^ WttoWIS.lQM

1 I ASSESSORIA JURÍDICA
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competência para dispor sobre
organizaçao, administração e execução dos serviços locais:

Constituição Federal

"ArU 30. Compete aos Municípios:

I- Legislar sobre assuntos de interesse local;"

Lei Orgânica do Município de Barra do Garças

"Artigo 10 - Ao Município compete prover a tudo quanto se relacione ao
seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuições:

I ~ Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II - Suplementar a legislação federal e estadual, no que lhe couber;"

^ a matéria não se encontra dentre aquelas previstas no artigo 49 da
Lei Organica do Município, que estabelece as matérias de competência exclusiva do Prefeito:

""Artigo 49 - São de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que
disponham sobre;

I - Criação, transformação ou extinção de cargos, funções ou
empregos públicos na Administração Direta e autárquica ou aumento
de sua remuneração;

II - Servidores públicos, seu regime jurídico, provimento de cargos,
estabilidade e aposentadoria;

III - Criação, estruturação e atribuições das Secretarias ou
Departamento equivalentes e órgãos das Administração Pública;

IV-Matéria orçamentária, e a que autorize a abertura de créditos ou
conceda auxílios, prêmios e subvenções."

08. Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do projeto pelo Nobre
Vereador.

AO j T " ^ inatéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes do artigo 48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Entendemos ser a matéria de peculiar interesse municipal
estando nitidamente ligada a atividade social do Estado que nos dizeres de MEIRELLES está
sempre dentre aquelas da competência Municipal, motivo pelo qual não observamos óbice a
regulara tramitação do projeto:

(66) 3401-2484 i 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

,^1. j Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
br

Câmara
Municipal ,

Cam. Mun.

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garjc _

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva De mãos dadas com o povo
ASSESSORIA JURÍDICA

A atividade jurídica é a que entende com a defesa externa, a
manutenção da ordem interna, a instituição e a proteção dos direitos
fundamentais do homem e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar e afomentar as condições de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos indivíduos, pela
satisfação oportuna de suas necessidades físicas, econômicas e
espirituais.

A atividade jurídica cabe por índole, às esferas governamentais mais
altas (União e Estados-membros), pela razão muito simples de que
contém interesses nacionais e gerais relevantíssimos, a que só elas
estão em condições de atender eficazmente.

A atividade social, ao contrário da jurídica, está ao alcance de todas
as esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a
indivíduos, comunidades reduzidas, grupos ou situações peculiares de
determinadas regiões. As matérias que se enquadram na atividade
social são sempre de competência municipal, privativa ou comum,
conforme o caso ocorrente (MEIRELLES, 2013, 3Sé).

III- CONCLUSÃO

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica
legai, observados os apontamentos feitos acima, nSo vislumbramos impedimento à
tramitação do Proieto de Lei, cabendo aos vereadores análise de mérito.

14. É o parecer, sob censura.

Barra do Garças, 31 de maio de 2019.

.7^

HEROS PENA

Procurador Geral

Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. São Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p.
354

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
caniara@barradogarcas.mt.Ieg.br / imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Cam. Mun. B. Garças

Rs 022Á.—
Ass-

CM

C íunara

Miiuicipal

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÕES

ts.
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Lei n° 031/2019 de
autoria do Vereador: ALESSANDRO
MATOS DO NASCIMENTO - PRB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

0^ de
Sala das Comissões/''''da ^ Câmara Municipal, em

de 20 9.

er. GABRIEL PEREIRA LOPES

Pre^dente

r. JAIME ES NETO

Ver. Dr. GERAL S R. NETO

aprovado

oiS-Cc-CAÁ

Tütna

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.ieg.br - fb.com/cainarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camar3@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.ieg.br

Cam.Mun.B. Garças

Estado de Mato Grosso

Municipal de Barra do Garças
iígMÉ™Broi»Ba Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÕES

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL ^

PARECER

Projeto de Lei n" 031/2019 de
autoria do Vereador;

ALESSANDRO MATOS DO

NASCIMENTO - PRB ̂  '

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
analisando a PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL,
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

il^_de_
Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
'  de 2019.

Ver. Df. PA SAR RAYE DE AGUIAR

íesidente

Ver^ MüRIEDÇVÂLOES METELLO
Relator

aprovado Ver. VALDEI VEIVE GUIMARÃES

Vogai

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarca$.mt.leg.br / inipren$a@barradogarcas.int.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
Municipal

BARRA DO (;aR("A.S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva De mãos dadas com o p
_S1ÇRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

VOTAÇÃO

^  VEREADORES PARTIDO

eío

SIM

loiClCYT'

NAQ

-iXij ̂

ABSTENÇÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB ■/CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA PV

CLEBER FABIANO FERREIRA DEM NÃOCC iMPAREC EU
FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PV

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB <
GERALMINO ALVES R. NETO- 1° Secretário PSB <
GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL

JAIME RODRIGUES NETO — Vice-Presidente PMDB
. tJOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT leo-jp

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

MURILO VALOES METELLO PRB
V

PAULO CÉSAR RAYE DE AGUIAR PMDB
íy'

REGINALDO PEDRO DA SILVA PSD cc
SIVmiNO SOUZA DOS SANTOS PSD

oo
oc<

i/IPAREC EU
VALDEI LEITE GUIMARÃES — 2" Secretário PDT pC

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vtüwadores presentes
om nriinária ri o

Hia ir iv^eieGin

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br